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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kontroly hazardu dle zákona č. 186/2016 Sb.,

o hazardních hrách v kompetenci Celní správy České republiky a potírání nelegálního ha-

zardu dle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v gesci Sekce 03 – pátrání, jako policejního

orgánu Generálního ředitelství cel. Samotná práce je rozdělena na dvě části, a to na část

teoretickou a praktickou. První část, teoretická, obsahuje jak historii hazardu, tak základní

pojmy s hazardem spojené, dále právní rámec problematiky a kompetence Celní správy

České republiky, jak v postavení kontrolního orgánu, tak orgánu výkonného.

V praktické části jsou za pomoci SWOT analýzy identifikovány silné a slabé stránky, příle-

žitosti a hrozby v boji s nelegálním hazardem na území České republiky a možná strategie

návrhů zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: Celní správa ČR, Sekce 03 – pátrání GŘC, oddělení Dohledu, kvízomat, ne-

legální hazard, SWOT analýza

ABSTRACT

The thesis focuses on the issue of gambling control according to Act No. 186/2016 Coll., on

gambling under the responsibility of the Customs Administration of the Czech Republic and

the fight against illegal gambling pursuant to Act No. 40/2009 Coll., Criminal Code, in the

gesture section 03 – Quest, as a police body of the General Directorate of Customs. The

work itself is divided into two parts, namely, the theoretical and practical part. The first part,

theoretical, contains both the history of gambling and the basic concepts associated with

gambling, as well as the legal framework of the problems and competences of the Customs

Administration of the Czech Republic, both in the capacity of the control body and the execu-

tive body.

In the practical part, with the help of SWOT analysis, the strengths and weaknesses, oppor-

tunities and threats in the fight against illegal gambling in the Czech Republic and possible

strategies for improving the status quo are identified.

Keywords: Customs Administration of the Czech Republic, Section 03 – Quest GRC, De-

partment of Supervision, Quizzes, Illegal Gambling, SWOT analysis
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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Návrh nástrojů pro zefektivnění boje proti hazardu“ se zabývá

aktuálním děním na poli hazardu z pohledu příslušníka Celní správy České republiky, který

je služebně zařazen jako referent pátrání – operativec při Sekci 03 – pátrání Generálního

ředitelství cel.

Práce má za cíl navrhnout nástroje a zefektivnit tak boj proti nelegálnímu hazardu v České

republice. Důležitým faktorem této práce je rozlišit, co je legální a co nelegální hazard. Práce

popisuje současnou legislativu a definuje základní pojmy. Dále vymezuje činnost Celní

správy České republiky v oblasti hazardních her a představuje oddělení celní správy, která

se problematikou hazardu zabývají. Ať už se jedná o Oddělení Dohledu nad subjekty celních

úřadů, tak Sekce 03 – pátrání Generálního ředitelství cel, která je v postavení policejního

orgánu, tedy činná v trestním řízení a disponuje tak širšími možnostmi v boji s nelegálním

hazardem. Práce ukazuje některé nástroje, které Celní správa České republiky v boji s nele-

gální hazardem používá.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu teoretické části je

přiblížena historie hazardních her. Dále se práce věnuje legislativě, která s hazardem souvisí.

Hlavním zdrojem je zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, dále pak ostatní zákony a

vyhlášky, které se s výše uvedeným zákonem úzce pojí.

V praktické části jsou vysvětleny pojmy jako je technické herní zařízení kvízomat apod. Tato

část práce dále obsahuje SWOT analýzu současného stavu. Jsou zde obsaženy silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby. V předposlední kapitole jsou navrhnuty nástroje pro zefektiv-

nění boje proti nelegálnímu hazardu, které jsou následně vyjádřeny opět SWOT analýzou.

Závěr práce je věnován celkovému zhodnocení a zodpovězení otázky, zda diplomová práce

splnila nastavený cíl či nikoliv.

Tato diplomová práce neobsahuje přímo konkrétní případy boje s nelegálním hazardem, je-

likož by tím mohlo dojít k vyzrazení citlivých informací.

Jak už bylo zmíněno v úvodních větách, cílem diplomové práce je snaha o návrhy nástrojů

pro zefektivnění boje proti nelegálnímu hazardu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO OBLASTI HAZARDU

Tato kapitola popisuje historii hazardu a hazardních her, kdy lze říci, že hazard je starý jako

lidstvo samo. Člověk je tvor soutěživý, což dokazují historické prameny, archeologické ná-

lezy a mnoho knih na toto téma napsaných.

1.1 Historický pohled na problematiku hazardu

Když se v dnešní době mluví o hazardu, většinou si lidé představí kasina, ruletu, automaty

nebo například blackjack. Samotný hazard vznikl ještě před vynálezem peněz. [1]

První zmínky o hazardu jsou totiž více než tisíce let staré. Některé archeologické výzkumu

mohou dokonce prokazovat, že se vsázeli již jeskynní lidé. Na různých vykopávkách byly

nalezeny objekty podobné kostkám, jejich stáří se odhaduje na více 40 000 let. I když po-

pravdě byly tyto předměty určeny k jiným, například obřadním účelům. Zda již byl jeskynní

člověk vybaven dostatečnou mozkovou kapacit, aby pochopil smysl hodnoty věcí a prvek

náhody, zatím jasné není. [1]

Co už je ovšem fakt, že první doložená hazardní hra se objevuje ve starověké Číně kolem

roku 2 300 před Kristem. Je jí populární hra Keno, která se své obdobě dochovala i do 21.

století. Zajímavé je, že už tehdy se tato hazardní hra dala hrát pouze ve speciálních budovách

pod dohledem guvernéra oblasti, který také obdržel za dohled patřičnou odměnu. Číňané

kromě Kena ještě dali světu karty. Kolem roku 900 n. l., vynalezli další hazardní hru s kar-

tami, na kterých byly zobrazeny lidské postavy. Tyto karty byly později rozšířeny i v Evropě

a postavy na nich se staly prvními předchůdci králů a dam, které na kartách vidíme dnes.

Přestože první kostky již byly objeveny v egyptských hrobkách starších více než 5 000 let,

první potvrzené zmínky o tom, že se využívaly k hazardu, pocházejí ze starověkého Řecka

a Říma. Podle dochovaných záznamů, tyto civilizace gambling doslova milovaly. V té době

se dokonce hrálo tak moc, že byl hazard v celém městě Římě zakázán. Provinilcům přitom

hrozila pokuta až ve výši čtyřnásobku sázky. Podnikaví Římané ovšem velmi brzy přišli na

to, jak tento systém obejít. Vymysleli proto první hrací žetony a sázeli se s nimi. Takto jim

nemohla tehdejší hlídka uložit pokutu, protože vlastně technicky o peníze nehráli. Starověcí

Řeci a Římané ovšem nehráli pouze kostky. Velmi oblíbené byly také zvířecí zápasy, hod

mincí nebo také například Dáma, která se dnes hraje na šachovnici. Hráli doslova všichni od

otroků přes měšťany až po nejvyšší státníky. Císař Claudius si například nechal upravit jeho
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vozík tak, aby se z něj snadněji házely kostky. Jeho šílený synovec Caligula pak o pár let

později zabavoval majetek rytířům, aby zakryl své dluhy z hazardu. Poměrně známý je také

fakt, že se římští vojáci sázeli o oblečení právě ukřižovaného Ježíše Krista. Ve svých dnech

největší slávy Římského impéria bylo dokonce nařízeno ze zákona, aby se všechny děti učily

hazardu a házení kostek. Čína a Řecko-Římská říše samozřejmě nejsou jediné lokality, kde

se kde se dochovaly důkazy o hraní hazardních her. Zmínky o nich najdeme také všech vět-

ších náboženství jako Judaismus, Islám nebo Budhismus. Všechny kultury, náboženství

nebo státy světa ovšem historici mají jedno s hazardem společné. Všude byl hazard nějakým

způsobem zakazován nebo kontrolován. Ilegalita hazardu se tak táhne dějinami jako hazard

sám. Důvody pro jeho restrikce jsou někdy ovšem docela úsměvné. Například anglický král

Jindřich VIII. zakázal hazard, a to i přes to, že on sám byl vášnivý sázkař, poté co zjistil, že

jeho vojáci více času stráví hraním než tréninkem. To gamblery v jeho zemi nijak nezasta-

vilo, protože poté co byla jeho žena a její bratr souzeni za zradu a incest, byl vypsán kurz 10


[…]


vody a jiné nemilé situace.

Obr. 22. Závislost – patologické hráčství [38]
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V rámci mnou navrhnutých nástrojů pro zefektivnění jsem sestavil SWOT analýzu, která by

měla ve výsledku ukázat, jak dalece jsou výše uvedené návrhy relevantní a zda byl splněn

cíl této diplomové práce.

Tab. 3. Tabulka SWOT analýzy navrhovaného zefektivnění [vlastní]

SILNÉ STRÁNKY

▪ Úprava zákona č. 186/2016 Sb.

▪ Fáze TŘ – prověřování + vyšetřování

▪ Jednotný informační systém

▪ Spolupráce se spolky a neziskovými

organizacemi

▪ Vytvoření specializovaného týmu –

Hazardní Kobra

SLABÉ STRÁNKY

▪ Pozice tzv. „bílého koně“

▪ Nehospodárnost posudků k THZ

PŘÍLEŽITOSTI

▪ Personální obsazenost

▪ Vytvoření specializovaného týmu –

Cybercrime

HROZBY

▪ Online hazard

▪ Darknet

▪ Vznik závislosti – alkoholismus,

patologické hráčství
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Tab. 4. Výsledky SWOT analýzy navrhovaného zefektivnění [vlastní]

Hodnocení:

Silné stránky a Příležitosti – kladná stupnice od 1 do 5 (kdy 1- nejnižší spokojenost, 5 -

nejvyšší spokojenost).

Slabé stránky a Hrozby – záporná stupnice od -1 do -5 (kdy -1 - nejnižší nespokojenost,

-5 nejvyšší nespokojenost).

Váha Hodnocení Celkem Váha Hodnocení Celkem

Jednotný

informační systém
0,1 5 0,5

Pozice tzv.

"bílého koně"
0,5 -5 -2,5

Spolupráce s

neziskovými

organizacemi

0,1 4 0,4
Nehospodárnost

posudků k THZ
0,5 -2 -1

Zákon č. 186/2016

Sb.
0,4 5 2

Fáze TŘ

prověřování +

vyšetřování

0,3 5 1,5

Vytvoření

specializovaného

týmu - Hazardní

kobra

0,1 5 0,5

C E L K E M 1 4,9 C E L K E M 1 -3,5

Váha Hodnocení Celkem Váha Hodnocení Celkem

Personální

obsazenost
0,5 5 2 Online hazard 0,4 -3 -1,2

Vytvoření

specializovaného

týmu -

Cybercrime

0,5 5 2,5 Darknet 0,4 -3 -1,2

Vznik závislosti,

patologické

hráčství,

alkoholismus

0,2 -1 -0,2

C E L K E M 1 4,5 C E L K E M 1 -2,6

VÝSLEDKY SWOT analýzy

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

HROZBYPŘÍLEŽITOSTI
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Váha:

Vyjádření důležitosti jednotlivých položek v dané kategorii, součet vah v dané kategorii

vždy roven „1“. Čím vyšší (0,99) tím větší důležitost v dané kategorii.

Výsledná bilance a hodnocení:

Interní

Externí

Celkem

1,4

1,9

3,3
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8 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala tématem „Návrh nástrojů pro zefektivnění boje proti ha-

zardu“. Volba tohoto tématu byla vcelku přirozenou volbou, neboť jako příslušník Celní

správy České republiky je nelegální hazard jednou s hlavních činností, kterou se zabývám.

Práce obsahuje historii hazardu, popis současného stavu legislativy, definuje základní pojmy

v oblasti hazardu a vymezuje činnost Celní správy České republiky v oblasti hazardních her.

Práce dále popisuje postupy v boji proti nelegálnímu hazardu, následuje SWOT analýza sou-

časného stavu a návrhy pro zefektivnění boje proti nelegálnímu hazardu. Návrhy pro zefek-

tivnění jsou poté opět vyjádřeny SWOT analýzou.

Při porovnání obou analýz vyplynulo, že současný stav není ideální. Za palčivé téma lze

v první řadě považovat technická herní zařízení tzv. „kvízomaty“. Díky těmto technickým

herním zařízení se v podstatě utvořila „díra“ v zákonu č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách.

V analýze současného stavu se dále promítnula absence fáze trestního řízení, a to vyšetřo-

vání, kterou disponuje Policie České republiky, vybrané útvary Vojenské policie anebo např.

Generální inspekce bezpečnostních sborů.

Naopak výší vynakládaných finančních prostředků a tím i nákupem moderní podpůrně pát-

rací techniky lze říci, že pomyslný směr v boji proti nelegálnímu hazardu je správně nasta-

ven.

Mezi slabé stránky lze považovat pozici tzv. „bílého koně“ a nehospodárnost posudků

k technickým herním zařízení.

Jako příležitost naopak lze spatřovat v personální obsazenosti a vytvoření specializovaného

týmu Cybercrime, kdy zásadními hrozbami dnešní doby je právě internet, respektive darknet

a online hazard.

Zpracované SWOT analýzy ukázaly, že je opravdu na čem pracovat a tím lze konstatovat,

že cíl této diplomové práce byl splněn.
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CITES Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and

Flora.

CS ČR Celní správa České republiky.

CÚ Celní úřad.

ČR Česká republika.

ETAPS Evidence trestních a pátracích spisů.

ETŘ Evidence trestního řízení.

EU Evropská unie.

GŘC Generální ředitelství cel.

HH Hazardní hra.

IS SDSL Informační systém Státní dozor nad sázkami a loteriemi.

MF ČR Ministerstvo financí České republiky.

OPL Omamně psychotropní látka.

THZ Technické herní zařízení.

TŘ Trestní řízení.

ZÚTŘ Záznam o zahájení úkonů trestního řízení.
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