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1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 43% shodnosti. Práce není plagiát. Toto

konstatování je vyjádřeno skutečností, že sa jedná o přílohovu část práce a citaci organizačního řádu

celní správy. Teoretická a praktická část práce má maximálne 6% shodnost.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tematické zameranie práce sa venuje veľmi aktuálnej no zložitej téme hazardu. Teoretická časť

práce vytvára vhodný znalostný základ pre praktickú časť práce. Je možné konštatovať, že

naplnenie jednotlivých bodov zadania a samotného cieľa práce bolo spojené s predpokladom

praktických skúseností študenta v predmetnej oblasti. Spomínaný predpoklad bol naplnený

v potrebnej miere a práca tak vytvára vhodný praktický prínos. Oceňujem samostatnosť a

odhodlanie študenta. Práca po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a

preto ju odporúčam k obhajobe.
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